
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17931  del  11/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. ROCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di Verifica di assoggettabilità a VIA, ai sensi dell'art.19 del D.Lgs.n.152/2006, per la realizzazione di un intervento
di difesa costiera nel tratto di litorale compreso tra Torre Flavia e lo stabilimento balneare Malibu Beach Club, nel Comune di
Ladispoli, Area Metropolitana di Roma Capitale.  Proponente Comune di Ladispoli  Registro elenco progetti: n. 016/2022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05854 12/05/2022

 



OGGETTO: Procedura di Verifica di assoggettabilità a VIA, ai sensi dell’art.19 del 
D.Lgs.n.152/2006, per la realizzazione di un intervento di difesa costiera nel tratto di litorale 
compreso tra Torre Flavia e lo stabilimento balneare Malibu Beach Club, nel Comune di 
Ladispoli, Area Metropolitana di Roma Capitale. 
Proponente Comune di Ladispoli 
Registro elenco progetti: n. 016/2022 
 
 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
AMBIENTE 

 
 
Visto lo Statuto della Regione Lazio; 
 
Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 
ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1048 con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 
Naturale, Parchi e Aree protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato modificato il 
Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 
del 6 settembre 2002; 
 
Visto il Regolamento Regionale n. 15, del 10 agosto 2021, pubblicato sul B.U.R. n 79 del 
12/08/2021, con il quale è stato modificato l’allegato “B” del R.R. n. 1/2002, in particolare la 
denominazione nonché la declaratoria delle competenze della Direzione Regionale 
“Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” ed è stata disposta la novazione del contratto del 
Direttore Regionale reg. cron n. 24634 dell’11/01/2021 da Direttore della Direzione Regionale 
“Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione Regionale “Ambiente”; 
 
Visto l’atto di organizzazione del 21 settembre 2021, n. G11217, avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area "Valutazione di Impatto Ambientale" della 
Direzione Regionale "Ambiente" all’Arch. Marco Rocchi”; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 
 
Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 
 
Vista la D.G.R. n. 132 del 28/02/2018 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 
operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito 

Atto n. G05854 del 12/05/2022



   

delle modifiche al Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 
16/06/2017, n.104”; 
 
Vista la Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Preso atto della sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti 
amministrativi in scadenza gestiti dalla Regione Lazio dal 1° agosto al 15 settembre, come 
previsto dall’art. 7 comma 1, del D.L. 6/08/2021, n. 111; 

Vista l’istanza del 03/03/2022 acquisita con prot.n.0218305 con la quale il sig. Alessandro 
Grando, in qualità Sindaco e legale rappresentante del Comune di Ladispoli, ha inoltrato alla 
Regione Lazio, Area Valutazione di Impatto Ambientale, il progetto per la realizzazione di un 
intervento di difesa costiera nel tratto di litorale compreso tra Torre Flavia e lo stabilimento 
balneare Malibu Beach Club, nel Comune di Ladispoli, Area Metropolitana di Roma Capitale, 
ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità 
ambientale adempiendo alle misure di pubblicità di cui al Decreto Legislativo n.152/06; 
 
Visto che con nota prot.286016 del 22/03/2022 è stata data comunicazione alle 
Amministrazioni e agli Enti Territoriali potenzialmente interessati, individuati dal 
Proponente e/o riconfermati/integrati dalla competente Area V.I.A., dell’avvenuta 
pubblicazione sul sito web di questa Autorità dello studio preliminare ambientale e della 
documentazione a corredo del progetto, a norma dell’art.19, comma 3 e 4 del D.Lgs.n.152/06; 
 
Considerato che l’intervento prevede la realizzazione di interventi di difesa costiera lungo 
un tratto in erosione di circa 4 km di lunghezza, nel Comune di Ladispoli. Le opere da 
realizzare consistono in 20 pennelli trasversali ortogonali alla linea di riva, di lunghezza 
variabile tra 100 e 150 metri, in parte emersi ed in parte sommersi, ed in opere di 
ripascimento con sabbie prelevate in loco, per un totale di circa 13.000 mc di materiale 
sedimentario movimentato; 

 
Preso atto dei sottoelencati pareri, acquisiti nell’ambito dell’iter procedimentale di V.I.A.: 

 Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Capitaneria di Porto di 
Civitavecchia, prot.n.8359 del 28/03/2022 acquisito in pari data con prot.n.303455, ha 
espresso parere favorevole con prescrizioni; 

 L’Agenzia del Demanio, prot.n.286016 del 22/03/2022 acquisito in data 06/04/2022 con 
prot.n.343183, ha comunicato il nulla osta con prescrizioni; 

 Il Consorzio di Bonifica del Litorale Nord, ns prot.n.0398222 del 22/04/2022, prende 
atto che l’intervento avrà un’influenza notevole sulla morfologia del litorale in 
corrispondenza del tratto di costa in cui si collocano gli sbocchi dei fossi Campo di 
Mare, Vaccina e Sanguinara e rileva quindi la necessità di acquisire idonei studi al fine 
di valutare nel dettaglio l’impatto conseguente alla realizzazione dell’opera sul 
possibile interrimento o erosione in prossimità delle foci degli stessi;  

 La Direzione Regionale Ambiente, Area Protezione e Gestione della Biodiversità, 
prot.n.342589 del 06/04/2022, rileva delle carenze in merito agli effetti indiretti che le 
opere di progetto potrebbero determinare sui tratti costieri dei siti Natura 2000 
circostanti all’area in esame, ritenendo che il progetto per tipologia, entità ed 
ubicazione degli interventi non possa escludere la possibilità di interferenze 

Atto n. G05854 del 12/05/2022



   

significative sui valori ambientali tutelati, chiedendo dunque la redazione di uno 
specifico “Studio di incidenza”; 
 

Considerato che l’intervento prevede che le opere di ripascimento siano eseguite con sabbie 
prelevate in loco, si rileva la necessità della caratterizzazione dei sedimenti prelevati e dei 
sedimenti delle spiagge oggetto del ripascimento per verificarne la compatibilità, ai sensi 
del D.M. 173/2016; 
Considerato che l’area di intervento risulta prossima alla ZSC marina “Secche di Torre 
Flavia” e alla ZSC “Bosco di Palo Laziale”; 
 
Preso atto delle osservazioni pervenute dalle quali emergono carenze e necessari 
approfondimenti per poter escludere effetti indiretti che le opere di progetto potrebbero 
determinare sui tratti costieri dei siti Natura 2000, risultando opportuno approfondire ed 
estendere le indagini sulle dinamiche costiere e sull’entità dei processi di erosione in atto 
nelle aree circostanti a quella di intervento, analizzando quali saranno i cambiamenti che le 
opere di progetto determineranno sui tratti di costa circostanti; 
 
Considerati i prevedibili impatti ambientali e paesaggistici che il progetto potrebbe produrre 
in relazione agli effetti cumulativi; 
 
Considerato che la competente Area Valutazione di Impatto Ambientale, ha ritenuto che la 
documentazione depositata a firma del professionista Fabio Poggi iscritto all’Ordine dei 
Geologi della Toscana, nonché i pareri acquisiti non contengono le informazioni necessarie 
e sufficienti per poter valutare i probabili effetti significativi e negativi dell’opera sul 
contesto ambientale di riferimento; 
 
Ritenuto che il livello di approfondimento necessario per poter individuare un quadro 
sufficientemente adeguato delle potenziali criticità determinate dalla realizzazione del 
progetto sia possibile con l’espletamento della procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale che vede non solo una maggior partecipazione degli enti potenzialmente 
interessati, l’indizione della conferenza dei servizi, ma anche un maggiore approfondimento 
delle singole tematiche ambientali interessate dall’intervento.  
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
di rinviare il progetto a procedura di V.I.A. a norma dell’art. 27 bis del D.Lgs.n.152/2006;  
 
di pubblicare all’interno del portale istituzionale dell’amministrazione scrivente il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L.n.69/2009 e 
D.Lgs.n.82/2005);   
 
di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 
 
di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso 
giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 
giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D.lgs.02/08/2010, n.104, ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

Atto n. G05854 del 12/05/2022



   

 

 

 

Il Direttore  
Dott. Vito Consoli 

 
 

 

Atto n. G05854 del 12/05/2022


